ПРОТОКОЛ
20 июня 2022 г.        			  № 10
заседания Совета
Архангельского педагогического колледжа

Председатель – Л.А.Перова
Секретарь – Ю.В.Федорова

Присутствовали:
Перова Л.А., Ульянова Н.Ю., Пепеляева И.В., Князева Л.А., Спехина Ю.А., Федорова Ю.В., Жукова Е.П., Горохова Л.С., Исаченко И.А., Квашнинов А.И., Жемайтис И.И., Мельникова Полина (20), Хвиюзова Мария (17(9)), Беляева Алина (14), Сибирцева Яна (21).

Приглашены:
Морозова О.Н., Клочев В.С., Сухондяевская Е.С., Григорьева Т.С., Визжачая Татьяна (33), Кошутина Дарина 11(9), Шабашов Григорий 12ф(9), Цивилева Анжела (30).

Повестка:
1. Выдвижение кандидатур на стипендию В.А.Родиной – Сухондяевская Е.С.
2. Положение о конкурсе выпускников «Золотой фонд колледжа» - Князева Л.А.
3. Изменения в Положение «О стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки, обучающихся ГБПОУ АО «Архангельский педагогический колледж» - Пепеляева И.В.

1. Слушали:
 Претенденты на премию им. В.А.Родиной
1. Визжачая Татьяна (33).
2. Кошутина Дарина (11(9)).
3. Шабашов Григорий (12ф(9)).
4. Цивилева Анжела (30).
Кандидаты представили свои портфолио. Члены Совета колледжа оценивали по пятибалльной системе выступление претендентов по 2 критериям: 1. Знания о жизни и деятельности В.А.Родиной на основании п.1.4.Б Положения (до 5 баллов)
 9. Процедура выступления и представления портфолио (до 5 баллов).
Для подсчета среднего балла была избрана счетная комиссия в составе Спехиной Ю.А., Федоровой Ю.В., Мельниковой Полины.
Остальные баллы выставлены руководителем студента, претендующего на именную стипендию, и подтверждены рецензентом (согласно Положению «Об именной стипендии имени Веры Алексеевны Родиной ГБПОУ АО «Архангельский педагогический колледж»).
Были подведены общие итоги:
	Шабашов Григорий – 28,47 б.
	Кошутина Дарина – 37,54 б.
	Визжачая Татьяна – 58,8 б.
	Цивилева Анжела – 70,53 б.

 Постановили:
	Представить документы на стипендию им. В.А.Родиной обучающихся группы 33 Визжачей Татьяны и   группы 30 Цивилевой Анжелы.
2. Слушали:
Князева Л.А. представила Положение о конкурсе выпускников «Золотой фонд колледжа». По итогам обсуждения состоялось голосование.

Итоги голосования:
единогласно.
Постановили:
принять Положение о конкурсе выпускников «Золотой фонд колледжа» (Приложение 1)

3. Слушали:
Пепеляева И.В. представила изменения в приложение к Положению «О стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки, обучающихся ГБПОУ АО «Архангельский педагогический колледж».
По итогам обсуждения состоялось голосование.

Итоги голосования:
единогласно.

Постановили:
Принять изменения в приложение к Положению «О стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки, обучающихся ГБПОУ АО «Архангельский педагогический колледж» (Приложение 2).

Председатель                                                                            Перова Л.А.
Секретарь                                                                                  Федорова Ю.В.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе выпускников «Золотой фонд колледжа»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения, определяет направления и критерии отбора победителей конкурса выпускников «Золотой фонд колледжа» (далее − Конкурс) в ГБПОУ АО «Архангельский педагогический колледж» (далее − Колледж).
1.2. Организатором Конкурса является Управление по воспитательной работе и социальной защите.
1.3. Общее руководство организацией и проведением Конкурса осуществляет организационный комитет (далее − Оргкомитет), в состав которого входят: начальник   управления по воспитательной работе и социальной защите, заведующие отделениями.

1.4. Сроки проведения –апрель - июнь.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

2.1. Целью Конкурса является мотивация обучающихся на учебную, научную, общественную, волонтерскую, творческую и спортивную деятельность, достижения в определенной сфере в Колледже.
2.2. Задачи:
2.2.1. выявление и поощрение талантливых выпускников Колледжа;
2.2.2. создание условий для осмысления выпускником Колледжа личных достижений, осознания собственного статуса в коллективе обучающихся;
2.2.3. презентация и общественное признание личностного и профессионального потенциала выпускников Колледжа, их вклада в учебную, научную, общественную, волонтерскую, творческую, спортивную деятельность         в Колледже, формирование гражданского общества;
2.2.4. привлечение внимания работодателей к выпускникам Колледжа;
2.2.5. формирование позитивного имиджа обучающихся Колледжа;
2.2.6. создание и сохранение традиций Колледжа.

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

3.1. Участниками Конкурса могут стать обучающиеся очной и заочной формы последнего года обучения учебных структурных подразделений Колледжа.
3.2. Конкурс проводится в пять этапов.
3.3. На первом этапе в октябре осуществляется информирование обучающихся                  о проведении Конкурса (размещение информации на сайте, информационных стендах, в социальных сетях, информирование через студенческие объединения).
3.4. На втором этапе обучающиеся совместно с руководителями учебных групп до 10 июня подают анкеты-заявки на участие в Конкурсе в Управление по воспитательной работе и социальной защите (1 уч.корпус, 209 ауд.) Анкета-заявка подается лично или руководителем учебной группы.
3.5. На третьем этапе состав жюри (далее − Жюри) определяет количество победителей Конкурса в каждом направлении и одно приоритетное направление, в котором отличился участник.
3.5.1. В Жюри входят:
– начальник   управления по воспитательной работе и социальной защите, заведующие отделениями;
– заведующие отделениями;
– руководители учебных групп по одному с каждой специальности/профессии;
– два представителя из числа обучающихся, входящих в студенческий совет колледжа
3.5.2. Состав Жюри утверждается приказом директора.
3.5.3. Жюри в своей деятельности руководствуется настоящим Положением.
3.5.4. Жюри оставляет за собой право определения соответствия содержания конкурсных документов наибольшему количеству критериев отбора победителей по заявленному направлению, руководствуясь также оценкой полноты и значимости достижений.
3.5.5. Жюри имеет право при необходимости устраивать дополнительные собеседования с участниками.
3.5.6. Список победителей конкурса оформляется протоколом заседания Комиссии.
3.6. Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право на изменение                        и дополнение состава Жюри в период подготовки Конкурса.
3.7. На четвертом этапе победителям вручаются сертификаты о включении в «Золотой фонд колледжа».
3.8. На пятом этапе информация о победителях Конкурса размещается               на сайте Колледжа.
4. СРОКИ И ПОРЯДОК ПОДАЧИ ДОКУМЕНТОВ

4.1. Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку, состоящую              из следующих документов:
– анкета-заявка участника Конкурса установленного образца (Приложение №1);
– портфолио (копии грамот, дипломов, благодарственных писем или иных документов, подтверждающих достижения студента за весь  период обучения          в колледже);
4.2. Участники Конкурса могут подать заявку на несколько направлений.   На каждое направление формируется отдельная заявка.
4.3. О сроках проведения этапов Конкурса участники информируются дополнительно.

5. НАПРАВЛЕНИЯ И КРИТЕРИИ ОТБОРА

5.1. Конкурс проводится по пяти направлениям:
1) «наука»;
2) «спорт»;
3) «лидерство»;
4) «волонтёрство»;
5) «творчество»;

5.2. Критерии отбора победителей.
5.2.1. Направление «наука»:
– обязательный: обучение на «хорошо» и «отлично»
– достижения в учебной деятельности (наличие грамот, дипломов, сертификатов, свидетельств, благодарственных писем, звание стипендиата);
– участие в научно-исследовательских мероприятиях различного уровня (колледжный, городской, региональный, всероссийский, международный);
– достижения в научной деятельности (наличие грамот, дипломов, сертификатов, свидетельств, благодарственных писем, публикаций в научных сборниках);
– участие в грантовых научных проектах и конкурсах (под руководством преподавателя или самостоятельно).
– победитель или призер олимпиад, грантовых конкурсов международного, всероссийского или регионального уровней;

Участник этого направления должен соответствовать не менее чем трем критериям.
5.2.2. Направление «спорт»:
– обучение на «хорошо» и «отлично»;
– спортивная деятельность в период обучения в Колледже (не менее двух лет);
– участие в соревнованиях, мероприятиях различного уровня (колледжный городской, региональный, всероссийский, международный);
– достижения в спортивной деятельности (наличие грамот, дипломов, справки о выполнении разрядов, званий, судейских категорий, спортивные звания, разряды).
Участник этого направления должен соответствовать не менее чем двум критериям.
5.2.3. Направление «лидерство»:
– обучение на «хорошо» и «отлично»;
– общественная деятельность в период обучения в Колледже (не менее двух лет);
– организация и проведение культурно-массовых, физкультурно-оздоровительных и других мероприятий различного уровня (колледжный, городской, региональный, всероссийский, международный) с указанием роли (исполнитель, руководитель и т.д.);
– занимаемая должность в общественном объединении (руководитель/председатель, заместитель, секретарь и др.);
– достижения (грамоты, дипломы, благодарственные письма, свидетельства, сертификаты, награды, наличие публикаций, программ, создание организации);
– опыт в написании методических разработок, создание проектов, победа      в грантовых конкурсах.
Участник этого направления должен соответствовать не менее чем трем критериям.
5.2.4. Направление «волонтёрство»:
– обучение на «хорошо» и «отлично»;
– волонтёрская деятельность в период обучения в Колледже                    (не менее двух лет);
– участие в качестве волонтёра, добровольца в культурно-массовых и физкультурно-оздоровительных и других мероприятиях различного уровня (колледжный, городской, региональный, всероссийский, международный);
– участие в мероприятиях различного уровня (колледжный, городской, региональный, всероссийский, международный);
– достижения (грамоты, дипломы, благодарственные письма, свидетельства, сертификаты, наличие публикаций, программ, создание организации);
– опыт в написании методических разработок, создание проектов, победа в грантовых конкурсах.
Участник этого направления должен соответствовать не менее чем четырем критериям.
5.2.5. Направление «творчество»:
– обучение на «хорошо» и «отлично»;
– творческая деятельность в период обучения в Колледже (не менее двух лет);
– участие в мероприятиях различного уровня (колледжный, городской, региональный, всероссийский, международный);
– достижения (наличие грамот, дипломов, сертификатов, свидетельств).
Участник этого направления должен соответствовать не менее чем двум критериям.
5.3. Оргкомитет оставляет за собой право внесения в конкурсную программу дополнительные и специальные номинации.

_________________

11

	Приложение №1
к Положению о конкурсе выпускников
«Золотой фонд колледжа»

АНКЕТА
участника конкурса выпускников «Золотой фонд колледжа»
в номинации «_________________»

	Критерии
	Информация
об участнике Конкурса
	Примечания

	Ф.И.О.

	Специальность, группа

	Контактные данные
(телефон, адрес электронной почты)

	Деятельность за период обучения (общественная, научная, спортивная, туристская, добровольческая, творческая). Опишите ее кратко.

	Достижения за период обучения

	Участие в колледжных, городских, областных, региональных, всероссийских, международных мероприятиях (кратко)

	Обучение (переподготовка), стажировки

	Занимаемая должность в общественном объединении

	Опыт создания проектов и их реализация (указать Вашу роль и обязанности)

Документы (копии грамот, дипломов, благодарственных писем или иных документов, подтверждающих достижения студента за весь период обучения; ходатайство от общественных объединений, соответствующих подразделений университета, тренеров спортсменов и т.д.; выписка из зачётной книжки/личной карточки  прилагаю на   __ листах.

         _______________                       		   ________________ / ________________
                               (дата)                                                                                                     (подпись)                                         Ф.И.О.

Средний балл зачетной книжки за весь период обучения в колледже (включая производственную практику, курсовые работы, дифференцированные зачеты)  – ________.
Руководитель учебной группы:

_______________                      		    ______________ / __________________
                 (дата)                                                                                                  (подпись)                                        Ф.И.О.
________________
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
Поощрение обучающихся колледжа
	Организация культурно-массовой, физкультурной и спортивной, оздоровительной работы

	Результаты деятельности за которые происходит поощрение
	Категория
	Форма поощрения (моральная)
	Форма поощрения (материальная)
	Должностное лицо, инициитирующее представление к поощрению
	Порядок вручения
поощрения
	Период

	1.Победа (призовое место) в творческих конкурсах, фестивалях, смотрах и т.п. (грамота, диплом) от имени колледжа или в составе команды колледжа
(уровень колледжа и выше)
	Обучающиеся
	Благодарственное письмо родителям (законным представителям), очерк в газете «Фелица» или на сайте колледжа
	Разовая денежная выплата. Уровень колледжа: однократное разовое поощрение в размере академической стипендии-2,3 места; двукратное разовое поощрение в размере академической стипендии-1 место.
	Директор колледжа
Педагог-организатор
	По  итогам мероприятия
	Календарный год

	2.Организация (проведение) культурно-массового мероприятия, в том числе спортивных
(уровень колледжа и выше)
	Обучающиеся
	Благодарность
	Однократное разовое поощрение в размере академической стипендии
	Начальник ВР и СЗ

	1 раз в квартал
 либо по окончании
мероприятия
(в зависимости от значимости мероприятия и доли участия студента)
	Календарный год

	3.Победители, призёры и участников чемпионатов профессионального мастерства «Молодые профессионалы» (WorldSkillsRussia)
	Обучающиеся
	Благодарность, ценный подарок

	Однократное разовое поощрение в размере академической стипендии-2,3 места, участие в открытых чемпионатах других регионов; двукратное разовое поощрение в размере академической стипендии-1 место
	Директор колледжа
Заместитель директора по учебно-производственной работе

	По итогам
мероприятия

	4.Победители и призеры конкурсов профессионального мастерства по профессиям и специальностям
(уровень колледжа)
	Обучающиеся
	Диплом, сертификат
	Однократное разовое поощрение в размере академической стипендии
	Заместитель директора по учебно-производственной работе
	По итогам мероприятия

	5.Победители и призеры студенческих научно-практических конференций, олимпиад, конкурсов (уровень – муниципальный, региональный, всероссийский, международный)
	Обучающиеся
	Диплом, сертификат
	Однократное разовое поощрение в размере академической стипендии
	Руководитель по ИМР
	По итогам мероприятия

	6.Победители студенческих научно-практических конференций, олимпиад, конкурсов
(уровень колледжа)
	Обучающиеся
	Диплом, сертификат
	- билет на посещение культурно-массового или тематического мероприятия;
- ценный подарок и/или билет на посещение культурно-массового или тематического мероприятия
	Руководитель по ИМР
	По итогам мероприятия

	Спортивная деятельность

	7.Победа (призовое место) в соревнованиях, турнирах и т.п.: в составе команды колледжа или в личном первенстве от имени колледжа при отсутствии непогашенного дисциплинарного взыскания
(уровень колледжа,
муниципальный, региональный, всероссийский
международный)
	Обучающиеся
	Благодарственное письмо родителям (законным представителям), очерк в газете «Фелица» или на сайте колледжа
	Разовая денежная выплата: однократное разовое поощрение в размере академической стипендии- 2,3 места; двукратное разовое поощрение в размере академической стипендии-1 место.

	Директор колледжа
Руководитель физической культуры
Начальник ВР и СЗ
	По итогам мероприятия
	Учебный год

[bookmark: _GoBack]